

Thái Nguyên, ngày 15 tháng 12 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Về tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo UBND tỉnh với các tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; để tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, hỗ trợ hiệu quả các doanh nghiệp, Hợp tác xã, giải đáp, hỗ trợ những đề xuất, kiến nghị, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh các hợp tác xã trên địa bàn tỉnh. Sau khi xem xét đề nghị của Liên minh Hợp tác xã tỉnh tại văn bản số 665/LMHTX-QHT ngày 13/12/2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo UBND tỉnh với các tổ hợp tác (THT), hợp tác xã (HTX), liên hiệp hợp tác xã và quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn tỉnh, với những nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Thông qua trao đổi, đối thoại để nắm bắt kịp thời những tâm tư, nguyện vọng, giải quyết kiến nghị, đề nghị, những khó khăn, vướng mắc của các HTX, liên hiệp HTX trong hoạt động để có sự chỉ đạo kịp thời tháo gỡ, tạo điều kiện cho kinh tế tập thể, HTX của tỉnh vươn lên, hoạt động theo đúng định hướng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội nghị đối thoại phải đảm bảo thực chất và có hiệu quả. Các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao nghiên cứu, chuẩn bị các nội dung đảm bảo chất lượng và đúng thời gian để tham mưu tổ chức Hội nghị đạt mục đích và yêu cầu đề ra.

## II. NỘI DUNG

### 1. Thành phần:

- Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Thành viên và Tổ chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo đổi mới Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh;
- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Nông nghiệp và PTNT; Công Thương; Khoa học và Công nghệ; Tài chính, Tài nguyên và Môi trường; Lao động thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Xây dựng.

- Cục Thuế tỉnh; Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Thái Nguyên.
- Các tổ chức hội, đoàn thể: Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hiệp hội các doanh nghiệp vừa và nhỏ.
- UBND các huyện, thành phố.
- Đại diện các hợp tác xã, tổ hợp tác, quỹ tín dụng nhân dân, doanh nghiệp liên kết, hỗ trợ HTX trên địa bàn tỉnh.

(số lượng dự kiến 200 đại biểu)

## **2. Nội dung Hội nghị đối thoại**

- Đối thoại, trao đổi về tình hình hoạt động, những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của HTX, liên hiệp HTX trên các lĩnh vực liên quan đến quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, để có biện pháp giải quyết những tồn tại, kiến nghị, tạo điều kiện cho kinh tế tập thể, HTX của tỉnh phát triển.

- Các cơ chế, chính sách hỗ trợ của Trung ương và của tỉnh trong lĩnh vực kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh trong thời gian vừa qua; nắm bắt những tiềm năng, lợi thế, định hướng phát triển các ngành hàng, các mô hình kinh tế tập thể sản xuất kinh doanh tiêu biểu để phục vụ cho việc xây dựng các kế hoạch, chiến lược phát triển kinh tế xã hội chung của tỉnh; kiến nghị với các cấp, các ngành, UBND tỉnh ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ khu vực kinh tế tập thể, HTX phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội và khả năng ngân sách của địa phương.

- Các ý kiến, kiến nghị do các hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham dự Hội nghị sẽ được giải đáp, trả lời trực tiếp tại Hội nghị; những ý kiến, kiến nghị trực tiếp tại Hội nghị nếu chưa thể giải đáp ngay sẽ được trả lời bằng văn bản cụ thể theo thẩm quyền và trách nhiệm của UBND tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan.

## **3. Thời gian, địa điểm**

- **Thời gian:**  $\frac{1}{2}$  ngày, trong tháng 12/2022 hoặc đầu tháng 01/2023 (*thời gian Hội nghị cụ thể sẽ có giấy mời gửi sau*).

- **Địa điểm:** Khách sạn Thái Nguyên, số 2, đường Hoàng Văn Thụ, thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên.

- **Kinh phí:** Ngân sách cấp cho Liên minh Hợp tác xã tỉnh năm 2022.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên minh Hợp tác xã tỉnh:**

- Tham mưu giúp UBND tỉnh xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức Hội nghị đối thoại, chuẩn bị tài liệu và các điều kiện khác phục vụ cho Hội nghị.

- Thu thập ý kiến của các THT, HTX, Quỹ tín dụng gửi các đơn vị sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố theo thẩm quyền để trả lời trước ngày 19/12/2022; tổng hợp ý kiến trả lời của các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố trước ngày 26/12/2022.

- Chuẩn bị nội dung Báo cáo chung về tình hình phát triển khu vực kinh tế tập thể HTX thời gian qua; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất của các HTX trên địa bàn tỉnh hiện nay.

- Lựa chọn các THT, hợp tác xã, Liên hiệp HTX, các doanh nghiệp liên kết trên các lĩnh vực và quỹ tín dụng nhân dân; các doanh nghiệp liên kết, hỗ trợ HTX trên địa bàn tỉnh tham dự Hội nghị.

**2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Chuẩn bị báo cáo công tác quản lý nhà nước và tình hình phát triển kinh tế tập thể tỉnh Thái Nguyên năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

**3. Văn phòng UBND tỉnh:** Phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh chuẩn bị giấy mời, nội dung chương trình Hội nghị và các điều kiện khác phục vụ cho Hội nghị.

**4. Các sở, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành phố:** Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan đơn vị, chủ động tham mưu, đề xuất và giải đáp, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc đối với các ý kiến đề xuất của các THT, HTX, liên hiệp HTX, các doanh nghiệp, gửi Liên minh Hợp tác xã tỉnh để tổng hợp trước ngày 23/12/2022.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo UBND tỉnh Thái Nguyên với các THT, hợp tác xã, liên hiệp HTX và quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn tỉnh. Các sở, ngành, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, các thành viên Ban Chỉ đạo kinh tế tập thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện./. *Tuấn*

**Nơi nhận:**

- Các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Liên minh HTX tỉnh;
- Các thành viên BCĐPTKTTT tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, CNN&XD, TH.

*X*



*Bình*  
Nguyễn Thanh Bình